aeronave diversa e inferior à que foi informada no bilhete (Airbus A320).  

Sustentam que, com a alteração dos voos, perderam o voo de Lima a Arequipa, no  

importe de R$ 200,00 (duzentos reais) para cada passageira, tendo que adquirir novos bilhetes 

às pressas, ao custo de R$ 628,77 (seiscentos e vinte e oito reais e setenta e sete centavos),  

para o voo AV 0815, com saída às 04h15 do dia 14.09.2017 e chegada às 06h01. E ainda tiveram 

gastos com hospedagem em Lima e despesas com traslado aeroporto-hotel- aeroporto.  

Seguem aduzindo terem perdido o primeiro dia do pacote turístico adquirido, com  

perda da hospedagem em Arequipa e tendo que pagar pelo no show, equivalente a US$ 220,00 

(duzentos e vinte dólares).   

Assim, requerem indenização por danos materiais no importe de R$ 3.682,58 (três  

mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos) e de danos morais de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais).  

Em sede de contestação (mov. 14), a requerida TAM LINHAS AÉREAS S/A  

alega preliminarmente a falta de interesse de agir e que a alteração do voo se deu por fato alheio 

à vontade da companhia, caracterizando caso fortuito.   

Aduz ter cumprido o disposto no art.

[...]

sequência, embarcar no voo com destino a Arequipa das 09h44, contudo, chegaram em Lima 

somente por volta das 21h20. Assim, tiveram gastos com hospedagem em Lima, que não seriam 

necessários se não fosse a alteração do voo, no importe de US$ 59,80 (cinquenta e nove dólares 

e oitenta centavos) (mov. 1.12, fl. 7), equivalente a R$ 195,54 (cento e noventa e cinco reais e 

cinquenta e quatro centavos); com traslado aeroporto-hotel-aeroporto, no importe de S/. 40,00 

(quarenta soles) por trecho (mov. 1.10, fls. 2/3), no total de S/. 80,00 (oitenta soles), equivalente 

a R$ 82,40 (oitenta e dois reais e quarenta centavos);

[...]

09h44 do dia 13.09.2017 e chegada às 11h24, em razão da alteração dos voos de Curitiba a 

Lima, pelo que tiveram que adquirir novas passagens de Lima a Arequipa, voo AV 0815, com 

saída às 04h15 do dia 14.09.2017 e chegada às 06h01, ao custo de R$ 628,77 (seiscentos e vinte 

e oito reais e setenta e sete centavos) (mov. 1.6 e 1.9) para cada passageira. As demandantes, 

no entanto, pleiteiam o ressarcimento das passagens perdidas como das novas que tiveram que 

ser adquiridas, o que não é possível, sob pena de incidirem em enriquecimento sem causa, haja

[...]

vista que o trajeto foi realizado, ainda que por outra empresa. Assim, deve haver o ressarcimento 

apenas das passagens que tiveram que ser adquiridas, em substituição àquelas perdidas, no 

importe de R$ 628,77 (seiscentos e vinte e oito reais e setenta e sete centavos) por passageira, 

no total de R$ 1.257,54 (mil, duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos).   

As autoras requerem, ainda, indenização pela perda do primeiro dia do pacote  

turístico contratado e da taxa por no show do hotel em Arequipa. Em que pese ser razoável o 

pedido da parte autora, o prejuízo material deve ser comprovado pela parte que o alega e, neste

[...]

Como o dano material não se presume e não 

demonstrado o prejuízo sofrido, não devem ser ressarcidas tais despesas.   

Assim, deve a requerida indenizar as autoras pelas despesas em decorrência da  

alteração unilateral dos voos adquiridos, no total de R$ 1.568,64 (mil, quinhentos e sessenta e 

oito reais e sessenta quatro centavos).    

Como já referido anteriormente, por se tratar de relação de consumo, regida pelo 

Código de Defesa do Consumidor, a responsabilidade da requerida é objetiva, a teor do disposto 

no art. 14 deste diploma legal.

[...]

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e por xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx em face de 

TAM LINHAS AÉREAS S/A, com fundamento no art. 487, inc. I, do Código de Processo 

Civil, para:  

a) condenar a requerida ao pagamento de indenização por danos materiais no  

importe total de R$ 1.568,64 (mil, quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta quatro centavos), 

corrigida pela média do INPC e do IGP-DI a contar do desembolso e acrescida de juros de mora 

de 1% ao mês a partir da citação;  

b) condenar a requerida ao pagamento de indenização por danos morais, no  

importe de R$ 3.000,00 (três mil reais) para cada demandante, corrigida monetariamente pela